## Quintū

## Preceptū

nec in eo negotiatus est. non  
dānaret deus. si ea que nullo  
modo fieri poterat p̄cepiss̄. Et  
btus Lero. Anathema sit qui  
dicit deū precepisse impossibi  
le. Preterea si tot mulieres. pu  
eri. et tam delicate puelle flā  
mas. ignes et gladios. ymo  
bestias eqmīnit̄ ptulerūt p̄  
xp̄. q̄ tñ nobis fuerūt similes.  
**C**ur nō possem⁹ oūicia et mīu  
rias equamīniter tolerare et  
imicos diligē. **S**imile docēt  
exempla phorū ut in vītis eorū  
legitur. nam pitacus philo.  
cum dux esset mitilensem  
contra atixmien⁹. quorum dux  
fuit. firmo ex pacto singulae  
certamen īdixit pitac⁹. et s̄b  
scuto occultato r̄thi cū firmo  
nem inuolueret et occideret.  
ac triūpho poti⁹ in p̄ncipem  
mitilensiū leuaretur. p̄ncipa  
tu post decenū resignauit iā  
ciuitate optime ordinata. Cū  
q; quidā opari⁹ eius filium  
securim īgerēs interficiſſ. et  
occisor ligatus p̄cives pitaco  
p̄ntaretur ip̄m absoluit dīces  
**I**ndulgentiā esse supplicō po  
tiorē. **S**ic escines philo. et oā  
tor maxim⁹: cū sua eloquētia  
athenas regeret. et ibidem a  
demostene oratore in orando  
victus in iudicō. rodis ppter  
ignominā p̄geret. et ibidem  
rogatu ciuitatis primo suā et

## Capitulū

## Septimū

dēinde demostēnis oracōe; cla  
rissimā recitaret et cūctis ytri  
usq; eloquētiam mirātibus. et  
plus demostēnis. **S**ic ait. lo  
ge ap̄lius mirati eētis. si ipsū  
porātem audiūissetis mīmī  
sui testis et cōmendator excel  
lentissim⁹ effect⁹ ibidē habe  
tur. sic etiam valer⁹ de vītis  
phorū refert de soōte. q̄ sem̄  
ictū calcis p̄cessus cum quidā  
ei⁹ tolerantiam miraretur ait.  
**P**hi alin⁹ me p̄cessisset calce  
vñ eū in iudicium cōuenirem.  
**C**ur igitur non sic eqmīniter  
sustinerē ictus h̄im. sicut per  
cussurā irracōnaliū. **R**qd etiā m̄  
imicis possim⁹ p̄cere. pat; et si  
mili. nā si tu expectares ab im  
patore m̄gnū donū. et te impa  
tor offendere v̄l p̄cuter; **T**u  
ne sumpturz do nū p̄deres nec  
facto nec verbo ppter tale do  
num v̄dicares. **C**ur igitur nō  
faceres simile p̄ eterna p̄na  
imico p̄cēdo. **Q**uo ad. 2. p̄n  
cipale. **Q**uo imicī sint diligē  
di et quare. **N**otandū primo  
quis sit imicus. **E**st autē im  
icus ille q̄ affectat et optat  
aut volūtarie īfert. aut īfer  
re conatur altei malum culpe  
aut pene ī aia corpē reb⁹. **E**t  
hoc facit nō ad correctiōe; p̄  
ximi. nec ad iūstitiā exercen  
dā nec ad aliud bonū aliqd. **S**  
tm alteri ad malum. vel etiam

## Quantum

## Preceptum

qui mala intentione gaudi; de malo p̄ximū. Aut tristatur de eius bono. Dicitur p̄mo quia factat altei malū non ad correctionē eius. sed tñ in malū suū. puta ex odio rācore vel ai mī amaritudine. Quia si quis vellet alteri malum pene ut carceres. verbera. paupertate;. infirmitate; q̄ h̄mōi. a solū ad cor rectōe; sui a p̄fectum aie eius. Aut p̄p̄t coēm utilitatem. q̄ faceret illud non ex amaritudine animi. rancore. vel vīndicta. s̄ fraterna dilectione. Talis nō es̄s īmīcū alteri censendū sed amicus. q̄ p̄dēsse conatur q̄ uis obesse videatur. Ideo parentes pumētes pueros suos q̄ in gr̄i scolares. nō sunt eorū īmīci īlīmādi. sed amici. Hec tūdo dī non ad iūsticā exercēdam. Quia q̄ vult aut interfert altei malū pene amore exequēde iūsticie: non ē īmīcū perso ne pumēde. Vñ lictor non est īmīcū eius quē occidit medi ante iūsticia. nec iudex similiter dummodo non ex odio vel rācore sed solū p̄pter coēm utilitatem illa faciant. amore p̄claris simē iūsticie. H̄r tercio vel propter aliqd aliu d bonū. q̄ medi cus qui prodēsse intēdit tan q̄ amicus: vrit īfr̄mū: in quez sanare intēdit. Dicitur quarto vel qui mala intentione gau

## Capitulum

## Sēptimū

det de malo p̄ximū. à tristatur de ei⁹ bono. Quia si intentionē bō facit. ut de tristitia īuidie fuit dictū: nō ē īmīcū censendū. Et quib; pt; q̄ h̄mō potest licite velle i casu amico suo malum sc̄; paupertatis infirmitatis mortis v̄l h̄mōi. dūm cōdo sine rācore fiat a bō intentionē ad bonum peccātis vel coitatis seu iūsticie. Ut greg. dīc. xxij. mora. Sed ut ibidē s̄bdit. ad h̄c suanda valde necessariū ē subtilissime discrecōnis examē. ne cū nra odia exeq̄mū: fallamur sub specie utilitatis alienē. vide hic; estimātes nos mala īmīcis nostris velle p̄pter eorum correctionem. vbi ex odio volūm⁹ rancore vel mala affectiōne. Et statiloqtur de trāno p̄pter facinoā p̄uito. Subtiliter inq̄t pensare de b̄m⁹. q̄d de b̄m⁹ ruine p̄ccōris. a quid iūsticie dei ferētis. Nā cū puerū quēq̄ oīpotens de⁹ percusseit a cōdolēdū ē miserie pēnitē. a cōgaudēdū ē iūsticie iūdicis. Secundo nōndū q̄ īmīmī e eo duo sūt cōsideranda. p̄mū ē īmīcīta odiū seu rancor quē habet ad p̄mū suū. q̄ b̄m illa non debemus īmīcū diligere hoc est q̄ non debem⁹ velle q̄ sint īmīci nostri aut alioū aut ut habeat odiū īmīcītā a h̄mōi vers⁹ nos v̄l p̄ximos

## Capitulū

## De pentiū

quia hoc esset velle eorum mala:  
a peccata contrā caritatem. Et  
hoc tenet cōmūter doctores  
i.ij. di. rix. a. xxx. a. tho. i. 2.  
q. xxv. Quo siderāda ē in im  
mico iphi natura hūm quā ad  
deī maginē creatus ē: capax  
glorie nobiscū: a nr̄ p̄ximus  
Et hūm hoc dicendū. primo q̄  
er p̄cepto tenemur inimicos  
nō odire hūm naturā  
hūm quā sūt nr̄ p̄ximi. Secū  
do q̄ tenemur eos hūm naturā  
non solū nō odire. si etiā tene  
mur eos diligere. Ita ut veli  
m̄ eis bona felicitatis eterne  
virtutū. et bona nature fortu  
ne inq̄tū eos talia p̄mouent  
ad b̄titudinē eorū. Prīmū pa  
tet p̄. xxv. Si ceciderit inimi  
cūs tu⁹. ne gaudeas. ne forte  
videat de⁹ a displiceat illi et  
autat irā suam ab eo. et cū ab  
illo auerteit. ad illū dirigat q̄  
de inimici ruina gaudet. Et  
exo. xxiiij. Si videris asinū in  
mīci tui in luto iacentem. non  
p̄terib̄ nisi pri⁹ cleues eū. Si  
inimici asin⁹ nō est relinque  
dus in luto. q̄to mīnus xp̄i sā  
guine redēptus et dei ymagie  
insignitus non d; negligi hō  
Ideo i. Joh. iii. Qui odit frēz  
suū. homicide ē. Et scitis q̄ poiss  
homicida nō habeat vitā et nā  
in se manentem Qd̄ doctores  
exponunt sic Qui odit fratre

## Quintū

## Preceptum

fūm. qd̄ p̄e⁹ est q̄ nō dilige  
re eū. homicide a est suū p̄fī sp̄i  
ritualiter. et frēs sui corporalē  
dispositiō tñ Secūdū pat̄; q̄  
mat. xxiij. p̄ceptū ē. dilige p̄  
ximū tūm facit teip̄sū D; m  
imicus ē p̄ximū tūm. ut pat̄  
it sup̄. Itē matlx. v. dñs prece  
ptue dicit diligite inimicos ve  
stros bñfacite hīs qui odēt  
ws Idem probat m̄gr m. 3.  
di. xxx. Hacō autē quare te f  
nemur inimicos diligere ē. q̄  
dilectio quā xp̄s nob̄ p̄cipit  
qua tenemur diligere p̄ximū  
est caritas. que hñtem facit at  
tendere q̄ q̄libet p̄ximus via  
tor̄ est ad ymaginē dei. deī ca  
pax et b̄titudinis que capaci  
tas cū sit naturaliter in inimico  
et in amico: oēs tenemur diligē  
re ad tale bonū. Deus enī ē vni  
uersale bonū in nullo inimicib̄  
lis ex cōicātōe sui ad alīū. cui  
bono fauere debem⁹ et optae  
ut ab omnib⁹ hōib⁹ viatorib⁹  
hōnoretur. Diligam⁹ ergo in  
inimico oē illō qd̄ ē in eo a deo  
et odiām⁹ in eo ī one illō qd̄ ē  
a dyabolo. Hic ei medicus in  
firmū diligit. si febrem p̄se q̄  
tur. Et mater filiū diligit. sed  
eius scabie odit. Quo ad 8  
terciū p̄cipiale vtrū ad di  
ligendum inimicū exigatur  
sp̄tialis actuacō mētis. Non  
dū hūm tho. ybi sup̄. q̄ dilectō

## Quintum

## Preceptum

nature inimici pot dupliciter considerari. **V**no modo in generali a sic est in precepto. ut cum aliquis in generali diligit primos: ab illa generalitate inimicū nō excludat. **D**ñ qui oraret ex dilectione: corde vel ore dicēdo domine da pacem huic ciuitati vel regiōi. dēpto tali inimico meo: peccar; modliter. qd con caritatē ager; alio modo considerat dilectio primi in speāli ut scilicet aliquis in speāli moueatur motu dilectionis actualis ad inimicū suū. ita qd actualiter velit et optet sibi bonū. **I**llud sum tho. non est de necessitate preceptū. **E**xempli grā. **C**ū qd cogitat de sorte inimico suo: nō est preceptū qd statū velit vel optet sibi bonū actualiter. **Q**uia preceptū de dilectione inimicorū est affirmatiū. **I**deo non obligat p seipsum. **H**ic preceptū ē ut non odiat eum. et nunq affect; vel optet sibi malū in teōne no[n] cendi. **Q**uia nō odire primum ē preceptum negatiū. **I**deo obligat ad semp et pro semp. **E**st tamen sum tho. hoc de necessitate caritatis. sum iparacōe; aimi. ut scilicet homo habeat amī patum ad hoc ut in singulā inimicū affectione etiue etiā effectiue diligere; si nescitas occurres. **H**ic qd abs qd articulo necessitatis hō hoc actu impleat: pfectiōnis ē. **Vt Aug?** pbat i enchidion. Et